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16 DESCRIÇÃO DO CORPO DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

16.1 Corpo docente 

 

Todo o corpo docente da Engenharia de Alimentos (Quadro 2) tem uma sólida formação na área de atuação, atendendo 

ao disposto no artigo 66 da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 

 

Quadro 2 – Corpo docente do curso de Engenharia de Alimentos. 

Nome CPF R.T.1 Maior Formação Acadêmica E-mail Telefone 

Adriana Maria Corrêa Riedi 656.443.019-15 D.E. Mestrado em Administração adriana.riedi@ifc.edu.br (49) 3441-4864 

Álvaro Vargas Júnior 021.835.339-19 D.E. 
Doutorado em Engenharia 

Química 
alvaro.vargas@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Andressa Gilioli 057.356.079-01 D.E. 
Doutorado em Engenharia 

Química 
andressa.gilioli@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Antônio Wellington Lima de Sá 309.162.688-10 D.E. 
Mestrado em Nanociências e 

Materiais Avançados 
antonio.sa@ifc.edu.br (49) 3441-4894 

Carina Faccio 773.624.620-34 D.E. 
Doutorado em Engenharia 

Química 
carina.faccio@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

                                                           
1
Regime de Trabalho (20 h, 30 h, 40 h ou D.E.) 
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Cristiane Fagundes 044.504.099-81 D.E. 
Doutorado em Engenharia de 

Alimentos 
cristiane.fagundes@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Daniele Martini 927.554.960-53 D.E. 

Mestrado em Ciências no 

Domínio da Modelagem 

Matemática 

daniele.martini@ifc.edu.br (49) 3441-4892 

Eduardo Huber 901.487.200-30 D.E. 
Doutorado em Engenharia de 

Alimentos 
eduardo.huber@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Eduardo João Moro 008.368.029-26 D.E. Doutorado em Sociologia Política eduardo.moro@ifc.edu.br (49) 3441-4803 

Fabiana Bortolini Foralosso 716.033.959-20 D.E 
Doutorado em Engenharia 

Química 
fabiana.bortolini@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Fábio André Negri Balbo 052.889.469-22 D.E 
Doutorado em Métodos 

Numéricos em Engenharia 
fabio.balbo@ifc.edu.br (49) 3441-4892 

Jackson Ricardo Pereira de 

Lucena Silva 
067.140.769-40 D.E. 

Especialização em Metodologia 

do Ensino em matemática e 

Física 

jackson.silva@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Jucimar Peruzzo 051.030.799-09 D.E. 
Especialização em Metodologia 

do Ensino de Biologia e Química 
jucimar.peruzzo@ifc.edu.br (49) 3441-4894 

Liamara Terezinha Fornari 028.599.169-89 D.E. Doutorado em Sociologia Política liamara.fornari@ifc.edu.br (49) 3441-4803 

Lucas Ramos Vieira 013.490.700-09 D.E. Mestrado em Geofísica Espacial lucas.vieira@ifc.edu.br (49) 3441-4894 
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Nei Fronza 037.831.559-59 D.E. 
Doutorado em Engenharia 

Química 
nei.fronza@ifc.edu.br (49) 3441-4874 

Rodrigo Nogueira Giovani 123.367.088-33 D.E. 
Mestrado em Ciência dos 

Alimentos 
rodrigo.giovani@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Samantha Lemke Gonzalez 045.892.519-57 D.E. 
Doutorado em Engenharia de 

Alimentos 
samantha.gonzalez@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Sheila Mello da Silveira 895.718.009-53 D.E. 
Doutorado em Ciência dos 

Alimentos 
sheila.silveira@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Suzana Back 030.005.699-01 D.E. 
Doutorado em Ciência e 

Engenharia de Materiais 
suzana.back@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Tiago dos Santos Gonçalves 032.549.069-42 D.E. 
Especialização em Gestão 

Empresarial 
tiago.santos@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Vanessa Biasi 039.922.039.99 D.E. 
Mestrado em Ciência e 

Tecnologia dos Alimentos 
vanessa.biasi@ifc.edu.br (49) 3441-4802 

Vanessa Lima Souza Vilar 023.005.645.80 D.E. Doutorado em Química vanessa.vilar@ifc.edu.br (49) 3441-4802 
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16.2 Corpo técnico-administrativo 

 

Quadro 3 – Corpo técnico-administrativo atuante no curso de Engenharia de Alimentos. 

NOME R.T.
1
 TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Ana Maria Pasinato Sandi 40 
Licenciatura em Pedagogia; Especialização em Metodologia das 

Séries Iniciais; Mestrado em educação 
Pedagoga 

André de Souza 40 Técnico em Química Técnico em Laboratório 

Andréia Dalla Rosa 40 
Bacharelado em Química Industrial de Alimentos; Mestrado em 

Engenharia de Alimentos 
Técnica em Laboratório 

Antonio Marcos Cecconello 40 
Licenciatura em Agropecuária; Pós-graduação lato sensu em 

Manejo de Doenças de Plantas 
Técnico em Agropecuária 

Caio Campidele do Nascimento 40 Graduação em Engenharia Química Engenheiro Químico 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini 40 
Técnico em Alimentos; Graduação em Tecnologia em 

Agroindústria; Mestrado em Extensão Rural 
Técnico em Alimentos e Laticínios 

Giovani Baptista Gioda 40 
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos; 

Especialização em Ciência e Tecnologia de Alimentos 
Técnico em Laboratório 

Jonas Antunes Da Silva 40 
Bacharelado em Sistemas de Informação; Especialização em 

Desenvolvimento de Jogos para Computadores 
Analista em Tecnologia da Informação 

Karen Angélica Seitenfus Auler 40 
Graduação em Pedagogia; Pós-Graduação em Tecnologias na 

Educação; Mestrado em Educação 
Técnica em Assuntos Educacionais 

Luciano Ignácio Dos Santos 40 
Ensino Médio – Curso Auxiliar de Laboratório de Análises 

Clínicas; Superior de Tecnologia em Alimentos 
Técnico em Laboratório 
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Luis Henrique Boff 40 
Técnico em Alimentos; Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Técnico em Laboratório 

Marion Lemke Poletto 40 Graduação em Pedagogia; MBA em Gestão em RH Técnica em Assuntos Educacionais 

Nauria Inês Fontana 40 Mestrado em Linguística Bibliotecária 

Neiva Lucia Klein 40 Ensino Médio Auxiliar de Coordenação 

Rosinaldo Rabelo Aparício  40 Graduação em Tecnologia em Processos Químicos Técnico em Laboratório 

Shyrlei Maryna Jagielski Benkendorf 
40 

Bacharel em Biblioteconomia 
Especialização em Gestão em Arquivos Públicos e Empresariais 

Bibliotecária Documentalista 

Suzana Scortegagna 40 Bacharel em Administração Assistente em Administração 

Thiago Luis Moretto 40 

Técnico em Alimentos; Superior de Tecnologia em Alimentos; 

Pós-Graduação em Gestão Escolar; Mestrado em Tecnologia 

Ambiental 

Técnico em Alimentos e Laticínios 

1
Regime de Trabalho (20 h, 30 h, 40 h ou D.E.). 

 

 

 

 

 

 

 

 


